CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada GISELA SIMONA

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(da Sra. Gisela Simona)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  destinada  a  celebrar  o  Dia
Internacional da Mulher, no dia 8 de
março de 2026.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no plenário

Ulysses Guimarães destinada a celebrar o Dia Internacional da Mulher, no dia

8 de março de 2026.

JUSTIFICATIVA

A data constitui marco histórico da luta das mulheres por igualdade de

direitos,  reconhecimento  social  e  participação  plena  nos  espaços  políticos,

econômicos e culturais, sendo reconhecida internacionalmente como símbolo

de resistência, justiça e promoção da dignidade humana.

A Constituição Federal de 1988 assegura a igualdade entre homens e

mulheres  em direitos  e  obrigações  (art.  5º,  I),  bem como estabelece como

objetivos  fundamentais  da  República  a  promoção  do  bem  de  todos,  sem

preconceitos de sexo, raça ou quaisquer outras formas de discriminação (art.

3º, IV), impondo ao Estado o dever de implementar políticas públicas voltadas

à eliminação das desigualdades estruturais que ainda afetam as mulheres.

No Brasil, diversos marcos legais reforçam a proteção e a promoção dos

direitos das mulheres, tais como a Lei nº 11.340/2006 (Lei Maria da Penha), a *C
D2

69
04

54
90

60
0*

RE
Q

 n
.2

68
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
6

15
:1

0:
51

.1
67

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269045490600

CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada GISELA SIMONA

Lei  nº  13.104/2015  (Lei  do  Feminicídio)  e  a  legislação  que  assegura  a

participação política feminina, evidenciando avanços normativos importantes,

sem prejuízo dos desafios persistentes relacionados à violência de gênero, à

desigualdade salarial e à sub-representação feminina nos espaços de poder.

A realização da Sessão Solene permitirá a reflexão sobre os avanços

conquistados, o debate sobre os desafios contemporâneos e o reconhecimento

do trabalho desenvolvido por mulheres que contribuem para o desenvolvimento

social,  econômico, científico e cultural  do país,  bem como por instituições e

movimentos que atuam na defesa da igualdade de gênero.

Dessa forma,  a  presente  homenagem reafirma o  compromisso desta

Casa Legislativa com a promoção dos direitos humanos das mulheres, com o

fortalecimento  da democracia  e  com a construção de  uma sociedade mais

justa, igualitária e livre de discriminação.

Sala das Sessões,        de                  de 2026.

Deputada GISELA SIMONA
UNIÃO/MT

*C
D2

69
04

54
90

60
0*

RE
Q

 n
.2

68
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
6

15
:1

0:
51

.1
67

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269045490600

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 2  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD,

REPUBLICANOS, MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

68
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
6

15
:1

0:
51

.1
67

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269045490600

	CAMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete Deputada GISELA SIMONA